
1  941.13

Verordnung
über die Pflegeheimliste

Vom 5. Dezember 1995 (Stand 1. Januar 2018)

Der Regierungsrat,

gestützt auf § 74 der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 
19841) und § 34 des Altersbetreuungs- und Pflegegesetzes vom 16. November 
20172), *

beschliesst:

§  1 Pflegeheimliste *

1 Die stationären Pflegeeinrichtungen, welche gestützt auf Art. 39 Absatz 3 des 
Bundesgesetzes vom 18. März 19943) über die Krankenversicherung sowie auf 
§ 34 des Altersbetreuungs- und Pflegegesetzes vom 16. November 20174) zur 
Abrechnung von Pflegeleistungen zulasten der obligatorischen Krankenpflege-
versicherung zugelassen sind, werden in den Anhängen I und II aufgeführt. *

§  2 * …

§  3 * …

§  4 * …

§  5
1 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1996 in Kraft.

1) GS 29.276, SGS 100
2) GS 2018.005, SGS 941
3) SR 832.10
4) GS 2018.005, SGS 941

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.345

https://bl.clex.ch/data/100/de/art74
https://bl.clex.ch/data/941/de/art34
https://db.clex.ch/link/Bund/832.10/de
https://bl.clex.ch/data/941/de/art34


2  941.13

Änderungstabelle - Nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkraft seit Element Wirkung Publiziert mit

05.12.1995 01.01.1996 Erlass Erstfassung GS 32.345

16.12.2003 01.01.2004 § 2 totalrevidiert GS 34.1349

15.03.2016 01.01.2016 Anhang 1 Inhalt geändert GS 2016.008

15.03.2016 01.01.2016 Anhang 2 Inhalt geändert GS 2016.008

19.12.2017 01.01.2018 Anhang 1 Inhalt geändert GS 2017.082

19.12.2017 01.01.2018 Anhang 2 Inhalt geändert GS 2017.082

20.03.2018 01.01.2018 Ingress geändert GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 1 Titel geändert GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1 geändert GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 2 aufgehoben GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 3 aufgehoben GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 4 aufgehoben GS 2018.020

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.345



3  941.13

Änderungstabelle - Nach Paragraf

Element Beschlussdatum Inkraft seit Wirkung Publiziert mit

Erlass 05.12.1995 01.01.1996 Erstfassung GS 32.345

Ingress 20.03.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.020

§ 1 20.03.2018 01.01.2018 Titel geändert GS 2018.020

§ 1 Abs. 1 20.03.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.020

§ 2 16.12.2003 01.01.2004 totalrevidiert GS 34.1349

§ 2 20.03.2018 01.01.2018 aufgehoben GS 2018.020

§ 3 20.03.2018 01.01.2018 aufgehoben GS 2018.020

§ 4 20.03.2018 01.01.2018 aufgehoben GS 2018.020

Anhang 1 15.03.2016 01.01.2016 Inhalt geändert GS 2016.008

Anhang 1 19.12.2017 01.01.2018 Inhalt geändert GS 2017.082

Anhang 2 15.03.2016 01.01.2016 Inhalt geändert GS 2016.008

Anhang 2 19.12.2017 01.01.2018 Inhalt geändert GS 2017.082

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.345



Anhang zu SGS 854.13, Stand 01.01.20181

1 Fassung vom 19. Dezember 2017 (GS 2017.082), in Kraft seit 1. Januar 2018.
2 216 Betten in Betrieb.
3 Gemäss Leistungsvereinbarung mit Gemeinde Allschwil.
4 24 Betten Psychogeriatrie (ehemals Psychiatrie Baselland).
5 Nimmt Betrieb 2019 auf.
6 Durchmischte Abteilungen, Demenz nicht mehr separat.
7 Theoretisch weitere 40 Betten als Demenzbetten nutzbar.
8 105 Betten davon 45 Demenzbetten in Betrieb.
9 Inkl. 2 Ferienbetten.

Anhang I1

Institution Ort
bewilligte

Betten
davon De-

menzbetten

Alterszentrum «Im Brüel» Aesch 126 24

Alterszentrum Am Bachgraben Allschwil 290 1972

Adullam Spital und Pflegezentren Basel 153

Stiftung Landruhe Arlesheim 30

Stiftung Obesunne Arlesheim 122 29

Stiftung Alters- und Pflegeheime Binningen /
Zentrum Langmatten

Binningen 103 23

Stiftung Alters- und Pflegeheime Binningen /
Zentrum Schlossacker4 Binningen 72 24

Verein Pflegewohnungen Binningen 35 29

Alterszentrum Birsfelden Birsfelden 170 26

Wohn- und Pflegeheim Am Weiher Bubendorf 21

Stiftung Eben-Ezer, begleitet wohnen im Alter Frenkendorf 64 13

Seniorenzentrum Schönthal Füllinsdorf 95 26

Altersheimstiftung Bürgergemeinde Gelterkin-
den «zum eibach»

Gelterkinden 84

Rosengarten Seniorenzentrum Laufental Laufen 130 35

Zentrum Passwang
Laufen/ Breiten-
bach

30 10

Alters- und Pflegeheim Homburg Läufelfingen 56 8

Pflegezentrum Brunnmatt Liestal 70 15

Leben, Wohnen und Betreuung im Alter, 

Frenkenbündten
Liestal 139 24

Wohn- und Pflegezentrum Rebgarten/Tertianum
AG5 Liestal 40

Stiftung Hofmatt Münchenstein 165 74

Alters- und Pflegeheim Zum Park Muttenz 138 19

Alters- und Pflegeheim Käppeli Muttenz 676

Gritt Seniorenzentrum Waldenburgertal Niederdorf 140 26

DREILINDEN, leben und wohnen im Alter Oberwil 176 287

Zentrum Ergolz Ormalingen 107 358

Alters- und Pflegeheim Madle Pratteln 115 14

Alters- und Pflegeheim Nägelin-Stiftung Pratteln 59 99

Senevita Sonnenpark AG Pratteln 48 24



Anhang zu SGS 854.13, Stand 01.01.20182

1 142 Betten in Betrieb.
2 42 Demenzbetten ab 1. September 2018

Alters- und Pflegeheim Moosmatt Reigoldswil 67 10

Seniorenzentrum Aumatt Reinach 169 29

Mülimatt Sissach, Zentrum für Pflege und Be-
treuung1 Sissach 145 24

Stiftung Blumenrain Therwil 133 212

Alters- und Pflegeheim Jakobushaus Thürnen 57 13

Total 3278 809



Anhang zu SGS 854.13, Stand 01.01.20181

1 Fassung vom 19. Dezember 2017 (GS 2017.082), in Kraft seit 1. Januar 2018.
2 2 Betten in Betrieb.

Anhang II1

Kliniken und Spitäler Ort bewilligte Betten

Psychiatrie Baselland Liestal 24

Kantonsspital Baselland Bruderholz, Laufen, Liestal 10

Hospiz im Park Arlesheim 32

Total 37


	§ 1 Pflegeheimliste *
	§ 2 * …
	§ 3 * …
	§ 4 * …
	§ 5
	Page 1
	NachtrNr
	Anfang

	Page 2
	Page 1
	NachtrNr
	Anfang


		2025-05-13T13:31:34+0200
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




